
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

SETTORE 1 SETTORE AFFARI 
GENERALI

SERVIZIO Ufficio Personale

DETERMINAZIONE 
DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE N° 652 DEL 29/05/2018

OGGETTO: Presa d’atto proroga del conferimento di mansioni superiori al dipendente comunale 
Dott.ssa Concetta Mascia.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dr.ssa Loredana D`ELIA

 Determina n. 652 /1 Settore Affari Generali del  29/05/2018   -  pag. 1 di 6



COPIA

Premesso:

• Che con Decreto del Commissario Prefettizio  n. 5 del 31/10/2017 si attribuiva al Ten. Dott. 
Antonio Morelli,  in dipendente del Comune di Taranto convenzionato con questo Civico 
Ente  ai  sensi  dell’art.  14  del  ccnnl,  l’incarico  di  Responsabile  del  6°  Settore  –  Polizia 
Municipale,  giusto  il  disposto  di  cui  all’art.  109,  c.2.  del  D.Lgs.  18.08.2000,  n.  267, 
attribuendo allo stesso tutte le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del citato D.Lgs. n. 
267/2000; 

• Che con deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Taranto veniva concesso al 
Dott.  Antonio  Morelli  l’assenso  alla  mobilità  volontaria  verso  il  Comune  di  Grottaglie 
facendo decorrere il trasferimento per mobilità volontaria esterna a far data dal 20.11.2017; 

• Che, cessato il servizio presso questo Ente, nelle more dell’avvio del procedimento per il 
reclutamento di un nuovo Responsabile del Settore “Polizia Municipale” si è reso opportuno 
attribuire ad altro dipendente a tempo indeterminato, in possesso dei requisiti e titoli,  la 
direzione del Settore;

• Che il Commissario Prefettizio coi poteri sindacali ha ritenuto opportuno con Decreto n. 09 
del 17.11.2017 avvalersi della facoltà prevista dall’art. 52 del D.Lgs. 30.03.2001, n. 165 e 
s.m.i.  il  quale al comma 2 prevede che per obiettive esigenze di servizio il prestatore di 
lavoro possa essere adibito a mansioni proprie della qualifica immediatamente superiore, fra 
l’altro,  nel  caso  di  vacanza  del  posto  in  organico,  così  provvedendo  ad  attribuire,  con 
decorrenza  20 Novembre  2017,  all’agente  di  Polizia  Municipale  –  Categoria  C,  Mascia 
Concetta, in possesso di idoneo titolo di studio (laurea in giurisprudenza), necessario in caso 
di  reclutamento  dall’esterno  per  il  ruolo  di  Comandante  della  Polizia  Municipale,  la 
mansione immediatamente superiore di Categoria D, per il tempo strettamente necessario 
alla conclusione del procedimento di reclutamento del Responsabile del Settore “Polizia 
Municipale” e comunque per un periodo non superiore a sei mesi;

• Che in virtù del precedente Decreto sopra richiamato il periodo di sei mesi è terminato il 20 
maggio 2018;

 

Richiamato il Decreto n. 11 del 17.05.2018 assunto coi poteri del Sindaco con il quale, nelle more 
della definizione della la procedura di mobilità in entrata per la copertura del posto vacante di 
Responsabile del Settore Polizia Municipale,  viene prorogata,  con decorrenza 20 Maggio 2018, 
all’agente  di  Polizia  Municipale,  Categoria  C,  Mascia  Concetta,  l’attribuzione  della  mansione 
immediatamente superiore di Categoria D, per il tempo strettamente necessario alla conclusione del 
procedimento di reclutamento del Responsabile del Settore “Polizia Municipale” e comunque per 
un periodo non superiore a giorni trenta;
 
Visto l’art. 52 del D.Lgs. 30.03.2001, n. 165 e s.m.i. che, al comma 2, prevede che per obiettive 
esigenze di servizio il prestatore di lavoro può essere adibito a mansioni proprie della qualifica 
immediatamente superiore, fra l’altro, nel caso di vacanza di posto in organico;

 Determina n. 652 /1 Settore Affari Generali del  29/05/2018   -  pag. 2 di 6



COPIA

 Considerato:

·       Che il medesimo art.  52 del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., al comma 4, prevede che, per il 
periodo  di  effettiva  prestazione,  il  lavoratore  ha  diritto  al  trattamento  previsto  per  la  qualifica 
superiore;

 

·       Che il ripetuto art. 52 del D.Lgs. citato e s.m.i., al comma 6, prevede che, in nessun caso lo 
svolgimento di mansioni superiori rispetto alla qualifica di appartenenza, può comportare il diritto 
ad avanzamento automatici nell’inquadramento professionale del lavoratore;
 
 
Dato atto:

• che nei casi di assegnazione allo svolgimento di mansioni prevalenti di qualifica superiore nei casi 
consentiti dall'ordinamento, il lavoratore ha diritto al trattamento previsto per la categoria superiore;

 

• che al dipendente di categoria C, assegnato a mansioni superiori della categoria D, possono essere 
conferiti  gli  incarichi  di  cui  agli  articoli  da  8  a  11  del  CCNL del  31/3/1999,  con  diritto  alla 
percezione dei  relativi  compensi,  quali  l'indennità  di  posizione prevista  per  il  Responsabile  del 
Settore “Polizia Locale”, oltre l'eventuale rapportata indennità di risultato di cui all'art. 10, comma 
3, del CCNL 31/03/99;

Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

 

Visto lo Statuto di questo Comune;
 
Visto il T.U.E.L. D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, e, in particolare, le disposizioni di cui agli artt. 50 e 
107;
 
Visto  il  decreto commissariale, con il quale sono stati attribuiti allo scrivente le funzioni di cui  
all’art. 107, commi 2 e 3 del D.lgs. 267/2000 per il 1^ Settore Affari Generali;

 

Accertata pertanto la propria competenza a provvedere in merito, dando altresì atto  del proprio 
parere  tecnico  favorevole,  attestato  dalla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento,  circa  la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della presente determinazione ai sensi dell’art. 
147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

 

Dato atto della insussistenza i sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 1 lett. e) della 
Legge 190/2012, di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al responsabile del 
presente procedimento

 

 Determina n. 652 /1 Settore Affari Generali del  29/05/2018   -  pag. 3 di 6



COPIA

D E T E R M I N A
 

Per quanto in premessa addotto:
 

1)Di prendere atto del Decreto del Commissario Prefettizio n. 11 del 17.05.2018 di proroga, ai 
sensi  dell’art.  52  c.  2  lett.  b)  del  D.Lgs.  165/2001,  nonché  ai  sensi  dell’ art.  51  del  vigente 
regolamento comunale degli uffici e dei servizi, al dipendente Dott.ssa Mascia Concetta, Istruttore 
di Vigilanza – Categoria C, dell’affidamento della mansione immediatamente superiore di Categoria 
D,  per la responsabilità del Settore Polizia Municipale;

 

2) Di dare atto che, in detto periodo, al dipendente sarà riconosciuto, in relazione al disposto di cui 
all’art.8, comma 5, del CCNL 14.09.2000, la differenza tra il  trattamento economico attualmente in 
godimento  e  quello  iniziale  corrispondente  alle  mansioni  superiori  di  temporanea  assegnazione 
nonché  la  indennità  di  posizione  nella  misura  determinata  con  Deliberazione  del  Commissario 
Straordinario n. 04 del 16.01.2018;

 

3)Di dare, altresì, atto che la spesa relativa alla suddetta differenza di retribuzione, trova regolare  
copertura sui pertinenti capitoli del bilancio 2018;

 

4)Di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  responsabile  del  Servizio  Ragioneria  per  gli 
adempimenti di propria competenza;

 

5)Di dare atto del  proprio parere tecnico favorevole,  attestato dalla sottoscrizione del presente 
provvedimento,  circa  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  della  presente 
determinazione ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000;

 

 

 

 

 

 Determina n. 652 /1 Settore Affari Generali del  29/05/2018   -  pag. 4 di 6



COPIA

________________________________________________________________________________
La presente determinazione:

- Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo 
pretorio on-line.

- Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 9, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.

- A norma dell'art. 8 della legge n°241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è la 

Dr.ssa Loredana D`ELIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dr.ssa Loredana D`ELIA

________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell'art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267.

Impegni di Spesa
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

Nella Residenza Comunale, li31/05/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

f.to Dott.ssa Angelica Sabba

________________________________________________________________________________
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art. 20 del D.lgs 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1027

Si certifica che copia della presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio online del 
Comune di Oria, dalla data 01/06/2018 per rimanervi gg 15 consecutivi.

Nella residenza Comunale, li 01/06/2018

IL SEGRETARIO GENERALE

 Determina n. 652 /1 Settore Affari Generali del  29/05/2018   -  pag. 5 di 6



COPIA

f.to  Dott. Rosario Cuzzolini

Visto è copia conforme all’originale

Nella Residenza Cominale, li__________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Determina n. 652 /1 Settore Affari Generali del  29/05/2018   -  pag. 6 di 6


